REQUERIMENTO Nº 11/2023

AUTORES: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com

cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos

e Apoio Viário, solicitando que prestes a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

 Quais são as empresas responsáveis pela limpeza pública em nossa cidade?

 O Montante dos Contratos dessas empresas, sendo eles devidamente especificados

com valores mensais e com cópia dos contratos assinado com a administração

pública;

 Detalhando o numerário pago para cada função obtida: coleta, varrição, etc.

JUSTIFICATIVA

No dia dezesseis de outubro desse ano, foi aprovado nesta

Casa de Leis o Requerimento nº 09/2023, subsequente encaminhado a administração pública,

que a replicou no Ofício SOSURB 417/2023.

 Esse parlamentar novamente o subscreve para delinear

essa propositura, visando garantir o princípio da transparência e que seja esmiuçado as

informações solicitadas. Convém esclarecer que ao tratarmos de limpeza pública abrangemos

desde o recolhimento, varrição e reciclagem do lixo até o destinatário final dos resíduos. À vista

disso, a resposta remetida a este parlamentar encontra-se inconclusa.

Evoco a Vossa Excelência que os vereadores tem a

obrigação de prestar contas à população, que corriqueiramente queixa-se da atual empresa

contratada. E que o propósito dessas informações é tão somente, assegurar a lisura da

administração pública, bem como informar aos cidadãos, que são os reais beneficiários do

serviço público.

Espero que Vossa Excelência viabilize a resposta deste

requerimento valendo-se da clareza e da transparência, de forma que todos os cidadãos

elucidam os dados apresentados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 01 de novembro de 2023.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

                                     VEREADOR